
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ    
№ 16(285) март 2020 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 февраля 2020 г. № 376
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 февраля 2020 г. № 386
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 февраля 2020 г. № 388
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 февраля 2020 г. № 389
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 02 марта 2020 г. № 403

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 02 марта 2020 г. № 405
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 02 марта 2020 г. № 413
Р Е Ш Е Н И Е от 27 февраля 2020 г. № 118
И З В Е Щ Е Н И Е о предоставлении помещения в аренду
Р Е З У Л Ь Т А Т Ы публичных слушаний

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26 февраля 2020 г. № 376

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», 
утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 
28.11.2013 № 16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы за содержание 
жилого помещений для нанимателей жилых помещений, собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем 
собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за 
содержание жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением 
администрации МО «Котлас» от 07.05.2018 № 920, протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных домов, 
указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 01.03.2020.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый Кот-

лас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 26.02.2020 № 376 

Размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений 

№ 
п/п

Адрес

Размер 
платы за 

содержание 
жилого 

помещения

Уб
ор

ка
 д

во
ро

во
й 

те
рр

ит
ор

ии

Уб
ор

ка
 м

ес
т 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я Размер расходов на 

оплату коммунальных 
ресурсов, 

потребляемых при 
использовании и 

содержании общего 
имущества в МКД по:

Д
ат

а 
пр

от
ок

ол
а 

об
щ

ег
о 

со
бр

ан
ия

со
бс

тв
ен

ни
ко

в 
М

К
Д

 
 (ч

ле
но

в 
ТС

Ж
)

Способ 
управления МКД

Наименование 
управляющей/ 

обслуживающей 
организации

Улица дом

хо
ло

дн
ом

у 
во

до
сн

аб
ж

ен
ию

го
ря

че
му

 
во

до
сн

аб
ж

ен
ию

эл
ек

тр
ич

ес
ко

й 
эн

ер
ги

и

(руб./м2) (руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

(руб./
м2)

1 г. Котлас Овражная 22 9,09 - - - 2/18/2020 непосредственное 
управление

ООО
«Жилфонд-город»



2

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27 февраля 2020 г. № 386

г. КОТЛАС

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной
услуги по предоставлению выписок из похозяйственных книг на территории 

МО «Котлас» Архангельской области

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», на основании экспертного заключения Правового департамента администрации Губернатора Ар-
хангельской области и Правительства Архангельской области, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава муниципального образования 
«Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению выписок из 
похозяйственных книг на территории МО «Котлас» Архангельской области, утвержденный постановлением администрации муници-
пального образования «Котлас» от 18 декабря 2018 года № 2623:

1.1. Абзац третий пункта 4 изложить в редакции: «В случае оформления доверенности в форме электронного документа она долж-
на быть подписана с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи нотариуса.».

1.2. Пункт 12 изложить в редакции: «Перечень правовых актов, регулирующих оказание муниципальной услуги, размещен на 
Архангельском региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций) и официальном сайте администрации 
муниципального образования «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

1.3. В пункте 13 административного регламента слова «(каб. 208, ежедневно с 08:30 до 17:00 часов, в пятницу с 08:30 до 15:30 
часов, перерыв с 12:30 до 13:30 часов)» исключить.

1.4. Дополнить подраздел 2.4 абзацем следующего содержания: «Не допускается отказ в предоставлении муниципальной услуги 
в случае, если запрос заявителя подан в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, 
размещенной на Архангельском региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций), Едином портале го-
сударственных и муниципальных услуг (функций) и официальном сайте администрации муниципального образования «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Котлас» в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27 февраля 2020 г. № 388

г. КОТЛАС

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной
услуги по ведению учета личных подсобных хозяйств в похозяйственных книгах 

МО «Котлас» Архангельской области

 В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», на основании экспертного заключения Правового департамента администрации Губернатора Ар-
хангельской области и Правительства Архангельской области, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава муниципального образования 
«Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги по ведению учета личных подсоб-
ных хозяйств в похозяйственных книгах МО «Котлас» Архангельской области, утвержденный постановлением администрации муни-
ципального образования «Котлас» от 18 декабря 2018 года № 2624:



3
1.1. Абзац третий пункта 4 изложить в редакции: «В случае оформления доверенности в форме электронного документа она долж-

на быть подписана с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи нотариуса.».
1.2. Пункт 12 изложить в редакции: «Перечень правовых актов, регулирующих оказание муниципальной услуги, размещен на 

Архангельском региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций) и официальном сайте администрации 
муниципального образования «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

1.3. В пункте 13 административного регламента слова «(каб. 208, ежедневно с 08:30 до 17:00 часов, в пятницу с 08:30 до 15:30 
часов, перерыв с 12:30 до 13:30 часов)» исключить.

1.4. Дополнить подраздел 2.4 абзацем следующего содержания: «Не допускается отказ в предоставлении муниципальной услуги 
в случае, если запрос заявителя подан в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, 
размещенной на Архангельском региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций), Едином портале го-
сударственных и муниципальных услуг (функций) и официальном сайте администрации муниципального образования «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Котлас» в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27 февраля 2020 г. № 389

г. КОТЛАС

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по выдаче документов о происхождении продукции, продаваемой гражданами, из их личных подсобных хозяйств, 

расположенных на территории МО «Котлас» Архангельской области

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», на основании экспертного заключения Правового департамента администрации Губернатора Ар-
хангельской области и Правительства Архангельской области, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава муниципального образования 
«Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче документов о проис-
хождении продукции, продаваемой гражданами, из их личных подсобных хозяйств, расположенных на территории МО «Котлас» 
Архангельской области, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 18 декабря 2018 
года № 2625:

1.1. Абзац третий пункта 4 изложить в редакции: «В случае оформления доверенности в форме электронного документа она долж-
на быть подписана с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи нотариуса.».

1.2. Пункт 13 административного регламента изложить в редакции: «Для получения муниципальной услуги заявитель представ-
ляет в приемную Управления экономического развития администрации МО «Котлас» следующие документы (далее в совокупности 
– запрос заявителя):

1) заявление о выдаче документа о происхождении продукции, продаваемой гражданами, из их личных подсобных хозяйств, рас-
положенных на территории МО «Котлас» Архангельской области, в котором должны быть указаны: 

−	 фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) заявителя;
−	 адрес места жительства;
−	 адрес хозяйства;
−	 фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) записанного первым в личном подсобном хозяйстве.
2) документ, удостоверяющий личность заявителя.».
1.3. Абзац второй пункта 14 административного регламента изложить в редакции: «Рекомендуемая форма заявления о предостав-

лении выписки из о выдаче документа о происхождении продукции, продаваемой гражданами, из их личных подсобных хозяйств, 
расположенных на территории МО «Котлас» Архангельской области, приведена в приложении № 1 к настоящему административно-
му регламенту.».

1.4. Приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-

лас» и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Котлас» в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин



4

Приложение 
к постановлению администрации МО «Котлас»

от 27 февраля 2020 № 389

Приложение № 1
к административному регламенту 

предоставления муниципальной
услуги по выдаче документов о

происхождении продукции,
продаваемой гражданами,

из личных подсобных хозяйств,
расположенных на территории

МО «Котлас» Архангельской области
Главе МО «Котлас»

____________________________
от ____________________________

 (Ф.И.О.)
проживающего (ей) по адресу:

____________________________ 
Телефон:____________________________ 

Заявление

Прошу предоставить документ о происхождении продукции, продаваемой мною, и произведенной в моем личном подсобном 
хозяйстве:

Адрес хозяйства: _________________________________________
Записан первым: _________________________________________.

        Подпись:_______________
        Дата:__________________

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 02 марта 2020 г. № 403

г. КОТЛАС

О предоставлении Кислову Н.В. разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка
 «Малоэтажная многоквартирная жилая застройка», расположенного по адресу: Архангельская область,

город Котлас, улица Ленина, д. 52, кадастровый номер 29:24:030204:31

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, на основании протокола заседания комиссии 
по землепользованию и застройке МО «Котлас» от 28 февраля 2020 г., руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», админи-
страция МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Предоставить Кислову Николаю Викторовичу разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка 
«Малоэтажная многоквартирная жилая застройка», расположенного по адресу: Архангельская область, город Котлас, улица Ленина, 
д. 52, кадастровый номер 29:24:030204:31. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин



5

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 02 марта 2020 г. № 405

г. КОТЛАС

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешений на строительство при осуществлении строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования «Котлас»

Архангельской области», утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования «Котлас» от 28 февраля 2019 г. № 450

Руководствуясь статьей 1 Федерального закона от 27 декабря 2019 г. № 472-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный 
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии со статьей 13 Федераль-
ного закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», статьей 51 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас» администрация МО «Котлас» п о с т а н 
о в л я е т:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство при 
осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципаль-
ного образования «Котлас» Архангельской области», утвержденный постановлением администрации муниципального образования 
«Котлас» от 28 февраля 2019 г. № 450 (в редакции постановления администрации МО «Котлас» от 20 ноября 2019 г. № 2179) следу-
ющие изменения:

1) из седьмого абзаца пункта 6 исключить слова «и Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)»;
2) пункт 15 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации об объектах культурного наследия, в случае, если 

при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики надеж-
ности и безопасности такого объекта.»;

3) в абзаце первом пункта 27 слова «государственной услуги» заменить словами «муниципальной услуги»;
4) в пункте 28:
а) в абзаце втором подпункта 2 слова и цифры «7 рабочих дней» заменить словами и цифрами «5 рабочих дней»;
б) в абзаце третьем подпункта 2 слова и цифры «7 рабочих дней» заменить словами и цифрами «5 рабочих дней»;
в) в абзаце втором подпункта 3 слова и цифры «7 рабочих дней» заменить словами и цифрами «5 рабочих дней»;
г) в абзаце третьем подпункта 3 слова и цифры «7 рабочих дней» заменить словами и цифрами «5 рабочих дней»;
5) в пункте 30:
а) в абзаце первом подпункта 1 слова и цифры «7 рабочих дней» заменить словами и цифрами «5 рабочих дней»;
б) в абзаце втором подпункта 1 слова и цифры «7 рабочих дней» заменить словами и цифрами «5 рабочих дней»;
6) дополнить пунктом 33.1 следующего содержания:
«33.1. Не допускается отказ в предоставлении муниципальной услуги в случае, если запрос заявителя подан в соответствии с 

информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, размещенной на Архангельском региональном портале 
государственных и муниципальных услуг (функций) и официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».»;

7) пункт 57 дополнить абзацем следующего содержания:
«Разрешение на строительство, решение о внесении изменений в разрешение на строительство или об отказе во внесении из-

менений в разрешение на строительство направляются в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в 
случае, если это указано в заявлении о выдаче разрешения на строительство, в заявлении о внесении изменений в разрешение на 
строительство.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин



6

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 02 марта 2020 г. № 413

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации МО «Котлас» от 27.12.2019 № 2540
 «О мерах по реализации решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О бюджете муниципального образования

«Котлас» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации МО «Котлас» от 27.12.2019 № 2540 «О мерах по реализации решения Собрания депу-

татов МО «Котлас» «О бюджете муниципального образования «Котлас» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее 
– Постановление) изменение, изложив подпункт 1 пункта 5 в следующей редакции:

«1) в размере до 100 процентов (включительно) суммы муниципального контракта (договора) (кроме того, для получателей 
средств бюджета муниципального образования «Котлас» - не более объема доведенных лимитов бюджетных обязательств на соот-
ветствующий финансовый год):

на услуги связи, подписку на печатные издания и их приобретение;
на оказание услуг на медицинский осмотр работников;
на обучение на курсах повышения квалификации, участие в семинарах, конференциях, форумах, проведение и участие в выста-

вочно-ярмарочных мероприятиях;
на проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий;
на проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства;
на приобретение авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом;
на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств;
на оказание услуг по организации и проведению новогоднего фейерверка;
на закупку знаков почтовой оплаты; 
на оказание услуг по организации выступлений на общегородских мероприятиях;
на оказание услуг по предоставлению установочных мест на опорах уличного освещения;
на закупку иных товаров, работ и услуг на сумму не более 5 тыс. рублей;».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-

лас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

Муниципальное образование «Котлас»
Собрание депутатов шестого созыва Тридцать первая (внеочередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е

от «27» февраля 2020 г. г. Котлас № 118

Об одобрении проекта решения Собрания депутатов МО «Котлас» 
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Котлас»

Рассмотрев подготовленный администрацией МО «Котлас» проект решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования «Котлас», руководствуясь статьями 16 и 25 Устава МО «Котлас», Положением о 
публичных слушаниях, утверждённым решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 26 октября 2006 года № 322, Положением о 
порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образования «Котлас», проекта муниципального правового 
акта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Котлас» и порядке учета предложений по 
указанным проектам, утверждённым решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 22 ноября 2007 года № 554, Собрание депутатов 
муниципального образования «Котлас» р е ш и л о:

1. Одобрить прилагаемый проект решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Котлас». 



7

2. Опубликовать одновременно настоящее решение с прилагаемым проектом решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования «Котлас» и Положение о порядке участия граждан в обсуждении проекта 
Устава муниципального образования «Котлас», проекта муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования «Котлас» и порядке учета предложений по указанным проектам, утверждённое решением 
Собрания депутатов МО «Котлас» от 22 ноября 2007 года № 554, не позднее 9 марта 2020 года, в официальном периодическом 
издании – газете «Новый Котлас», а также разместить на официальном сайте администрации МО «Котлас» и на официальном сайте 
Собрания депутатов МО «Котлас» (gsdk.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. С проектом решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Котлас» 
на сайте Собрания депутатов МО «Котлас» можно ознакомиться в папке «решения 31 (внеочередной) сессии Собрания

депутатов МО «Котлас» шестого созыва от 27 февраля 2020 года» подраздела «Решения сессий» раздела «Документы», а также 
по адресу: г. Котлас, пл. Советов, 3, кабинет 113, в рабочие дни (с понедельника по четверг с 16.00 до 17.00, пятница с 13.30 до 14.30) 
в срок до 23 марта 2020 года, телефон 2-75-17.

4. Установить, что предложения по проекту решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Котлас» от субъектов, обладающих правом внесения таких предложений, принимаются по 23 марта 
2020 года включительно по адресу: г. Котлас, пл. Советов, 3, кабинет 112, с 08.30 до 17.00 (обед с 12.30 до 13.30), Е-mail:kotldep@
yandex.ru. 

5. В целях составления заключения, по поступившим от указанных субъектов предложениям, создать рабочую группу в следующем 
составе:

Степанов А.Ю. - Председатель Собрания депутатов МО «Котлас»;
Зеленухо И.С. - заведующий Правовым отделом Аппарата администрации МО «Котлас»; 
Новикова Л.В - консультант-юрист Правового отдела Аппарата администрации МО «Котлас»;
Козлова С.Н. - руководитель контрольно-правового отдела - юрист Аппарата Собрания депутатов МО «Котлас». 
6. Назначить на 20 марта 2020 года в 14.00 часов в актовом зале административного здания (адрес: г. Котлас, пл. Советов, 3, 

кабинет 111) публичные слушания по обсуждению прилагаемого проекта решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования «Котлас» в форме рассмотрения указанного проекта на депутатских слушаниях с 
участием представителей общественности МО «Котлас». 

7. Назначить Председателя Собрания депутатов МО «Котлас» - Степанова А.Ю ответственным за подготовку и проведение 
публичных слушаний по обсуждению проекта решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Котлас». 

8. Предложить Главе МО «Котлас» - Бральнину А.В. направить докладчика от администрации МО «Котлас» на публичные 
слушания по обсуждению прилагаемого проекта решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Котлас».

9. Ответственному лицу:
- представить протокол публичных слушаний в рабочую группу, созданную настоящим решением, для составления заключения 

по поступившим от указанных субъектов предложениям не позднее 27 марта 2020 года;
- организовать опубликование результатов публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов МО «Котлас» «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Котлас» не позднее 3 апреля 2020 года.
10. Ответственному лицу подготовить и представить пакет документов по проекту решения Собрания депутатов МО «Котлас» 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Котлас» на рассмотрение очередной сессии Собрания депутатов МО 
«Котлас», заседание которой запланировано на 9 апреля 2020 года.

11. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в официальном 
периодическом издании – газете «Новый Котлас», а также размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» и на 
официальном сайте Собрания депутатов МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов МО «Котлас» А.Ю.Степанов

Приложение 
к решению Собрания депутатов МО «Котлас» 

от 22.11.2007 г. №554 
(в редакции решения от 25.05.2017 г. № 217-н)

ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке участия граждан в обсуждении проекта
Устава муниципального образования «Котлас», проекта муниципального правового акта

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Котлас»
и порядке учета предложений по указанным проектам».

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ и на основании Федерального закона от 06 октября 
2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок 
организации и учета предложений граждан посредством участия населения в обсуждении проекта Устава, проекта муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Котлас» (далее – Устав МО «Котлас»).

1.2. Основные понятия:
публичные слушания – форма реализации прав жителей МО «Котлас» на участие в обсуждении принимаемого проекта Устава, 

проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Котлас» посредством проведения собрания 
для публичного обсуждения;

рабочая группа – коллегиальный орган, сформированный решением Собрания депутатов МО «Котлас» из депутатов Собрания 
депутатов МО «Котлас», работников Аппарата Собрания депутатов МО «Котлас», представителей администрации МО «Котлас» и 
представителей общественности МО «Котлас», осуществляющий действия по работе над проектом Устава МО «Котлас», проектом 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Котлас»;



8

(в редакции решения от 25.05.2017 г. № 217-н)
комиссия Собрания депутатов МО «Котлас» - структурная единица Собрания, сформированная из числа депутатов Собрания 

одного созыва для реализации отдельных направлений деятельности Собрания для предварительного рассмотрения соответствующих 
вопросов, выносимых для обсуждения;

массовое обсуждение - это участие граждан, организаций, общественных объединений и всех заинтересованных лиц в обсуждении 
проекта Устава МО «Котлас», посредством направления в Собрание депутатов МО «Котлас» своих письменных предложений по 
вынесенному на обсуждение проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
МО «Котлас».

1.3. Проект Устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Котлас» не позднее, 
чем за 30 дней до дня рассмотрения Собранием депутатов МО «Котлас» вопроса о принятии Устава, изменений и дополнений в 
Устав МО «Котлас» подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием, утвержденного 
Собранием депутатов МО «Котлас» данного Положения. 

1.4. Обсуждение проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав МО 
«Котлас» может проводиться в следующих формах:

массовое обсуждение населением проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений 
в Устав МО «Котлас»;

публичные слушания по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
МО «Котлас».   

2. Массовое обсуждение населением проекта Устава, проекта муниципального правового акта
о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Котлас».

2.1. Обсуждение проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав МО 
«Котлас» проводится путем направления в Собрание депутатов МО «Котлас» предложений от  

•	 граждан, проживающих на территории МО «Котлас», в порядке индивидуального и коллективного обращения; 
•	 организациями, действующими на территории МО «Котлас»; 
•	 органов территориального общественного самоуправления городского поселения;
•	 общественных объединений;
•	 иных заинтересованных лиц. 
Предложения от вышеперечисленных субъектов (за исключением предложений, поступивших от граждан в порядке индивидуального 

обращения) о дополнениях и изменениях по опубликованному проекту Устава должны быть отражены в протоколе или итоговом 
документе соответствующего мероприятия (собрания, конференции), которые передаются в Собрание депутатов МО «Котлас». 

2.2. Прием предложений осуществляется в течение 20 дней со дня официального опубликования указанных проектов 
2.3. Предложения по обсуждаемому проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений 

в Устав направляются в Собрание депутатов МО «Котлас» по адресу: г. Котлас, пл. Советов 3, каб. 112 (с 8.30 до 17.00 обед с 12.30 до 
13.30), где регистрируются и передаются в рабочую группу. 

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава.

3.1. Внесенные предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава регистрируются в Аппарате Собрания депутатов.
3.2. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава могут быть учтены в том случае, если они соответствуют 

Европейской хартии местного самоуправления, Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, 
законодательству Архангельской области.

3.3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава в виде конкретных норм Устава также должны соответствовать 
следующим требованиям:

•	 обеспечивать однозначное толкование положений проекта Устава; 
•	 не допускать противоречий либо несогласованности с иными положениями проекта Устава.
3.4. Предложения о дополнениях и изменениях в проекте Устава, внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных 

настоящим Порядком по решению Собрания депутатов МО «Котлас» могут быть оставлены без рассмотрения.

4. Порядок учета поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава.

4.1. Все поступившие заявления должны быть рассмотрены по существу рабочей группой.
4.2. Проект Устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав с мотивированными 

предложениями рабочей группы рассматривается профильной депутатской комиссией и в установленном порядке передается в 
Собрание депутатов МО «Котлас» для принятия решения.

4.3. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава профильная 
комиссия Собрания депутатов составляет заключение.

4.4. Заключение профильной комиссии Собрания депутатов МО «Котлас» на внесенные предложения должно содержать 
следующие положения:

•	 общее количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава; 
•	 количество и содержание поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава, оставленных без 

рассмотрения (с обоснованием); 
•	 содержание предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава, рекомендуемых Собранием депутатов МО «Котлас» 

к отклонению (с обоснованием); 
•	 содержание предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава, рекомендуемых Собранием депутатов МО «Котлас» 

для одобрения и внесения в окончательный текст Устава. Заключение профильной комиссии Собрания депутатов МО «Котлас» 
должно быть рассмотрено Собранием депутатов МО «Котлас» до принятия Устава МО «Котлас».

5. Публичные слушания.

5.1 Публичные слушания по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
МО «Котлас» проводятся в соответствии с Разделом 3 «Рассмотрение на депутатских слушаниях городского Собрания депутатов МО 



9
«Котлас» проектов муниципальных правовых актов» Положения «О публичных слушаниях», утвержденного решением Собрания 
депутатов МО «Котлас» от 26.10.2006 года № 322.

5.2. Результаты обсуждения населением проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав МО «Котлас», полученные в ходе публичных слушаний и соответствующие требованиям пунктов 3.2 и 3.3. 
раздела 3, должны быть рассмотрены в порядке, предусмотренном разделом 3 и 4 настоящего положения.

6. Заключительные положения.

Принятый Устав МО «Котлас», акт о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Котлас» подлежит государственной 
регистрации в органах юстиции в установленном законодательством порядке и официальному опубликованию в средствах массовой 
информации. Реализацию настоящего пункта осуществляет Глава МО «Котлас».

ОДОБРЕН 
решением Собрания депутатов МО «Котлас»

 от 27 февраля 2020 года № 118

Муниципальное образование «Котлас»
Собрание депутатов шестого созыва

_________________ сессия

Р Е Ш Е Н И Е
 

от «___» _________ 2020 г.     г. Котлас     № ПРОЕКТ

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Котлас»

Статья 1

Внести в Устав муниципального образования «Котлас», утверждённый решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 15 декабря 
2005 года № 148 («Двинская правда», 2005, № 248 (15110); 2008, № 206-207 (15815-15816); 2010, № 32 (16135); № 247 (16350); 2011, 
№ 189 (16582); 2013, № 10 (16897); 2014, № 108 (17187); 2015, № 26 (17297); 2016, № 63 (17481)) следующие изменения:

1) в наименовании и по тексту Устава (за исключением абзаца второго преамбулы, части 1 статьи 2, части 1 статьи 38) слова 
«МО», «муниципальное образование» заменить словами «городской округ» в соответствующих падежах; 

2)  часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Городской округ Архангельской области «Котлас» образован в соответствии с законодательством Российской Федерации и за-

конодательством Архангельской области, находится на территории Архангельской области и наделен законом Архангельской области 
статусом городского округа.

Официальное наименование муниципального образования - городской округ Архангельской области «Котлас», сокращенная фор-
ма наименования - городской округ «Котлас».

Сокращенная форма наименования городского округа «Котлас», в том числе в наименованиях органов местного самоуправления, 
выборных и иных должностных лиц местного самоуправления городского округа «Котлас», используется:

на бланках документов, форма которых установлена органами местного самоуправления городского округа «Котлас», при усло-
вии, что на этих бланках указано полное наименование городского округа «Котлас»;

на бланках документов, форма которых установлена органами государственной власти Российской Федерации или органами госу-
дарственной власти Архангельской области и которые содержат ограниченное число полей (допустимых символов), не позволяющее 
указать полное наименование городского округа «Котлас»;

в других случаях – только с одновременным использованием полного наименования городского округа «Котлас».»;  
3) в части 1 статьи 4:
а) дефисы первый - четвертый изложить в следующей редакции:
 « - Городское Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» – представительный орган городского 

округа Архангельской области «Котлас» (сокращенное наименование – Собрание депутатов городского округа «Котлас»);
 - Глава городского округа Архангельской области «Котлас» – высшее должностное лицо городского округа Архангельской об-

ласти «Котлас», возглавляющее администрацию городского округа Архангельской области «Котлас» (сокращенное наименование 
– Глава городского округа «Котлас»);

 - администрация городского округа Архангельской области «Котлас» – местная администрация (исполнительно-распорядительный 
орган) городского округа Архангельской области «Котлас» (сокращенное наименование – администрация городского округа «Котлас»);

 - Контрольно-счётная палата городского округа Архангельской области «Котлас» – контрольно-счётный орган городского округа 
«Котлас» (сокращённое наименование – Контрольно-счётная палата городского округа «Котлас»).»;

 



10

б) дополнить новым абзацем следующего содержания: 
 «Сокращенные формы наименований, указанные в настоящей статье, допускается использовать на бланках, штампах, вывесках, 

в наименованиях должностей муниципальных служащих и иных работников органов местного самоуправления, в наименованиях 
муниципальных предприятий и учреждений, а также в муниципальных правовых актах и иных официальных документах.»; 

4) в части 1 статьи 5:
а) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей 

организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для раз-
вития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме тепло-
снабжения городского округа «Котлас» в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении;»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа «Котлас» и обе-

спечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных 
мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского 
округа «Котлас», организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобиль-
ных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

в) пункт 8.1 изложить в следующей редакции:
8.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, под-

держку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа «Котлас», 
реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной 
адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

г) в пункте 13 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих 
полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья»;

д) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, об-

работке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;
е) пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25) утверждение правил благоустройства территории городского округа «Котлас», осуществление контроля за их соблюдением, 

организация благоустройства территории городского округа «Котлас» в соответствии с указанными правилами, а также организация 
использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных 
в границах городского округа «Котлас»;»;

ж) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26) утверждение генеральных планов городского округа «Котлас», правил землепользования и застройки, утверждение подго-

товленной на основе генеральных планов городского округа «Котлас» документации по планировке территории, выдача градостро-
ительного плана земельного участка, расположенного в границах городского округа «Котлас», выдача разрешений на строительство 
(за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), 
разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства, расположенных на территории городского округа «Котлас», утверждение местных нормативов градостроительного проектиро-
вания городского округа «Котлас», ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляе-
мой на территории городского округа «Котлас», резервирование земель и изъятие земельных участков в границах городского округа 
«Котлас» для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа «Котлас», 
осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений 
и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садо-
вого дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садо-
вого дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости разме-
щения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии 
или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального 
жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях муниципальных, городских 
округов, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной построй-
ки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии 
земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Феде-
рации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

з) пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34) создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентиро-
ванным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);»;

и) пункт 43 изложить в следующей редакции:
«43) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» выпол-

нения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;
5) статью 7 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. В случае принятия законов Архангельской области, предусматривающих перераспределение полномочий между органами 

государственной власти Архангельской области и органами местного самоуправления городского округа «Котлас», положения устава 
действуют в части, не противоречащей таким законам Архангельской области.»; 



11
6) в статье 8:
а) в части 2:
- дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1) правовые акты Контрольно-счётной палаты городского округа Архангельской области «Котлас»;»;
- из пункта 6 исключить слова «их структурных подразделений,»;
б) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Глава городского округа «Котлас» в пределах своих полномочий, установленных Уставом городского округа «Котлас» и решени-

ями Собрания депутатов городского округа «Котлас», издаёт постановления администрации городского округа «Котлас» по вопросам 
местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления городского округа «Котлас» федеральными законами и законами Архангельской области, а также распоряжения адми-
нистрации городского округа «Котлас» по вопросам организации работы администрации городского округа «Котлас». Глава городского 
округа «Котлас» издаёт постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесённым к его компетенции настоящим Уставом в соот-
ветствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

в) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Контрольно-счётная палата городского округа «Котлас» издаёт распоряжения по вопросам, отнесённым к её полномочиям 

федеральными законами, законами Архангельской области и решением Собрания депутатов МО «Котлас» «О Контрольно-счётной 
палате городского округа Архангельской области «Котлас» и приказы по вопросам организации работы Контрольно-счётной палаты 
городского округа «Котлас».»;

г) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Органы администрации городского округа «Котлас» издают распоряжения по вопросам местного значения, отнесенным к их 

полномочиям правовыми актами, определяющими статус данных органов администрации городского округа «Котлас» и приказы по 
вопросам организации работы указанных органов. Должностные лица местного самоуправления, замещающие высшие и главные 
должности муниципальной службы в администрации городского округа «Котлас» издают распоряжения по вопросам местного зна-
чения, отнесенным к их полномочиям правовыми актами, определяющими статус данных органов администрации городского округа 
«Котлас», их структурных подразделений и должностных лиц.

7) в статье 9:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Официальным опубликованием (обнародованием) муниципального правового акта или соглашения, заключенного между ор-

ганами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в официальном периодическом печатном издании 
– газете «Новый Котлас».

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. С целью своевременного и полного ознакомления максимального количества жителей городского округа «Котлас» с муници-

пальными правовыми актами, соглашениями, заключенными между органами местного самоуправления, они могут быть обнародо-
ваны путем размещения их полного текста в иных средствах массовой информации, на официальном сайте городского округа «Кот-
лас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», озвучивания их полного текста по телевидению, радиоканалам, на 
публичных встречах с населением и с помощью других способов (форм).»;

в) в части 10 слова «(на официальном сайте администрации МО «Котлас»)» исключить;
г) абзац третий пункта 12 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавли-

вающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает городской округ «Котлас», а также соглашения, заключаемые 
между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

8) в части 3 статьи 11 после слов «территориального общественного самоуправления» дополнить словами «назначения старосты 
сельского населенного пункта»;

9) дополнить статьей 15.1 следующего содержания: 
«Статья 15.1 Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления городского округа «Котлас» и жителей сельского насе-
ленного пункта, входящего в состав городского округа «Котлас», при решении вопросов местного значения в сельском населенном 
пункте, расположенном в городском округе «Котлас» может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Собранием депутатов городского округа «Котлас» сроком на 3 года. 
3. Староста сельского населенного пункта приступает к своим обязанностям на следующий день после дня вступления в силу 

решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» о его назначении.
4. Порядок назначения старосты сельского населенного пункта, полномочия, права и гарантии старосте сельского населенного 

пункта, порядок осуществления контроля за деятельностью старосты сельского населенного пункта определяются решением Собра-
ния депутатов городского округа «Котлас».»;

10) в статье 16:
а) наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 16. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
б) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, про-

ектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений 
в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам 
изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид та-
кого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или 
публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Собрания депутатов городского округа 
«Котлас» с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».



12

11) в части 1 статьи 23 слово «действующим» исключить;
12) Наименование главы III изложить в следующей редакции:
«Глава III. Собрание депутатов городского округа «Котлас»»; 
13) в статье 24: 
а) Наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 24. Собрание депутатов городского округа «Котлас»»; 
б) часть 1 изложить в следующей редакции:
1.  Городское Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (сокращенное наименование – Собра-

ние депутатов городского округа «Котлас») является представительным органом городского округа «Котлас», обладает правами 
юридического лица и осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством 
Российской Федерации, законодательством Архангельской области, настоящим Уставом, Регламентом Собрания депутатов город-
ского округа «Котлас».

Собрание депутатов городского округа «Котлас» имеет круглую печать, штампы и бланки с его полным и (или) сокращенным 
наименованием. 

Полное наименование органа: Городское Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас». 
Сокращенное наименование органа: Собрание депутатов городского округа «Котлас».
При использовании в текстах и реквизитах документов полное наименование и сокращенное наименование равнозначны.»;
14) в части 1 статьи 25:
а) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития городского округа «Котлас»;»;
б) дополнить пунктом 11 следующего содержания: 
«11) утверждение правил благоустройства городского округа «Котлас»;»;
15) в статье 26:
а) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Принятое Собранием депутатов городского округа «Котлас» решение, являющееся нормативным правовым актом, направля-

ется Главе городского округа «Котлас» для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава городского округа «Котлас» имеет 
право отклонить решение Собрания депутатов городского округа «Котлас». В этом случае указанное решение в течение 10 дней 
возвращается в Собрание депутатов городского округа «Котлас» с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложе-
ниями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава городского округа «Котлас» отклонит решение Собрания депутатов 
городского округа «Котлас», оно вновь рассматривается Собранием депутатов городского округа «Котлас». Если при повторном рас-
смотрении указанное решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной чис-
ленности депутатов Собрания депутатов городского округа «Котлас», оно подлежит подписанию Главой городского округа «Котлас» 
в течение семи дней и опубликованию (обнародованию).

В случае отклонения Главой городского округа «Котлас» решения, принятого Собранием депутатов городского округа «Котлас», 
когда Собранию депутатов городского округа «Котлас» не удалось одобрить решение в ранее принятой редакции, Собрание депутатов 
городского округа «Котлас» может принять его с учётом предложений Главы городского округа «Котлас». Решение, принимаемое Со-
бранием депутатов городского округа «Котлас» в иной редакции, рассматривается как вновь принимаемое.»;

б) в части 10 слова «иными (ненормативными)» заменить словом «ненормативными»;
в) части 10.1, 10.2 и 10.3 признать утратившими силу;
16) пункт 10 части 8 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«10) пенсия за выслугу лет.»;
17) пункт «г» части 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«г) в случае преобразования городского округа «Котлас», осуществляемого в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;
18) в статье 29: 
а) часть 3.1 дополнить следующими словами:
«, за исключением случая, предусмотренного абзацем вторым пункта 4 статьи 3 закона Архангельской области «О гарантиях осу-

ществления полномочий депутатов представительных органов муниципальных образований, членов иных выборных органов мест-
ного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области».

б) часть 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае обращения Губернатора Архангельской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Со-

брания депутатов городского округа «Котлас» днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день 
поступления в Собрание депутатов городского округа «Котлас» данного заявления.»;

в) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Депутаты, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выбор-

ным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии 
городского округа «Котлас», участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической 
партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в 
органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии городского округа «Котлас», участия в съезде (конференции) 
или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Архангельской области в порядке, установленном за-
коном Архангельской области;



13
в) представление на безвозмездной основе интересов городского округа «Котлас» в совете муниципальных образований Архан-

гельской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов городского округа «Котлас» в органах управления и ревизионной комиссии 

организации, учредителем (акционером, участником) которой является городской округ «Котлас», в соответствии с муниципальными 
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени городского округа «Котлас» полномочий учредителя органи-
зации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. 

При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств 
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерче-
ских неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

г) часть 7.2. дополнить следующими словами:
«, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации».»;
19) часть 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«1. Контрольно-счётная палата городского округа Архангельской области «Котлас» является постоянно действующим органом 

внешнего муниципального финансового контроля.
Полное наименование: Контрольно-счётная палата городского округа Архангельской области «Котлас».
Сокращённое наименование: Контрольно-счётная палата городского округа «Котлас».
При использовании в текстах и реквизитах документов полное и сокращённое наименования равнозначны.»;
20) в статье 33:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Глава городского округа Архангельской области «Котлас» является высшим выборным должностным лицом городского округа 

«Котлас» и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения городского округа 
«Котлас».

Полное наименование: Глава городского округа Архангельской области «Котлас». 
Сокращенное наименование: Глава городского округа «Котлас».
При использовании в текстах и реквизитах документов полное наименование и сокращенное наименование равнозначны.»; 
б) пункт 10 части 6 изложить в следующей редакции:
«10) пенсия за выслугу лет.»;
в) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Глава городского округа «Котлас» не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выбор-

ным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии 
городского округа «Котлас», участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической 
партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в 
органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии городского округа «Котлас», участия в съезде (конференции) 
или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Архангельской области в порядке, установленном за-
коном Архангельской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов городского округа «Котлас» в совете муниципальных образований Архан-
гельской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов городского округа «Котлас» в органах управления и ревизионной комиссии 
организации, учредителем (акционером, участником) которой является городской округ «Котлас», в соответствии с муниципальными 
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени городского округа «Котлас» полномочий учредителя органи-
зации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. 

При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств 
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерче-
ских неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, админи-
стративному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»;

г) часть 10. дополнить следующими словами:
«, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации».»;
21) в статье 35:
а) пункт 11 части 2 изложить в следующей редакции:



14

«11) преобразования городского округа «Котлас», осуществляемого в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;

б) пункт 2 части 3 дополнить предложением следующего содержания: «При этом понятие «иностранные финансовые инструмен-
ты» используется в значении, определённом Федеральным законом, указанным в пункте 1 настоящей части.»;

в) дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6. В случае досрочного прекращения полномочий Главы городского округа «Котлас» избрание Главы городского округа «Котлас» 

Собранием депутатов городского округа «Котлас» из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам кон-
курса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Собрания депутатов городского округа «Котлас» осталось менее шести месяцев, 
избрание Главы городского округа «Котлас» Собранием депутатов городского округа «Котлас» из числа кандидатов, представленных 
конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Собрания депутатов город-
ского округа «Котлас» в правомочном составе.

7. В случае если Глава городского округа «Котлас», полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта 
Губернатора Архангельской области об отрешении от должности Главы городского округа «Котлас» либо на основании решения Со-
брания депутатов городского округа «Котлас» об удалении Главы городского округа «Котлас» в отставку, обжалует данные правовой 
акт или решение в судебном порядке, Собрание депутатов городского округа «Котлас» не вправе принимать решение об избрании 
Главы городского округа «Котлас» из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до всту-
пления решения суда в законную силу.».

22) часть 1 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«1. Администрация городского округа Архангельской области «Котлас» является постоянно действующим исполнительно-рас-

порядительным органом городского округа «Котлас».
Полное наименование: администрация городского округа Архангельской области «Котлас».
Сокращенное наименование: администрация городского округа «Котлас».
При использовании в текстах и реквизитах документов полное наименование и сокращенное наименование равнозначны.»;
23) в части 4 статьи 38 слова «общественный Совет» заменить словами «Совет Вычегодского административного округа»;
24) в части 4 статьи 44 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда»;
25) в статье 47:
а) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Исполнение бюджета городского округа «Котлас» по итогам первого квартала, полугодия и девяти месяцев текущего финансо-

вого года оформляется в виде утверждаемого администрацией городского округа «Котлас» отчёта об исполнении бюджета городского 
округа «Котлас», который направляется в Собрание депутатов городского округа «Котлас» и Контрольно-счётную палату городского 
округа «Котлас» в сроки, установленные решением о бюджетном процессе в городском округе «Котлас», принимаемым Собранием 
депутатов городского округа «Котлас».»;

б) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Годовой отчет об исполнении бюджета городского округа «Котлас» вместе с пояснительной запиской представляется админи-

страцией городского округа «Котлас» в Собрание депутатов городского округа «Котлас» в сроки, установленные решением о бюджет-
ном процессе в городском округе «Котлас», принимаемым Собранием депутатов городского округа «Котлас».»;

26) в статье 55:
а) в абзаце третьем части 3 слова «если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава МО «Котлас» в 

соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами» заменить словами «когда в Устав городского округа 
«Котлас» вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных за-
конов, Устава или законов Архангельской области в целях приведения Устава городского округа «Котлас» в соответствие с этими 
нормативными правовыми актами»;

б) дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6. Изменения и дополнения, внесенные в Устав городского округа «Котлас» и изменяющие структуру органов местного са-

моуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава 
городского округа «Котлас» в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка 
избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Собрания де-
путатов городского округа «Котлас», принявшего решение о внесении указанных изменений и дополнений в Устав городского округа 
«Котлас».

7. Изменения и дополнения в Устав городского округа «Котлас» вносятся решением Собрания депутатов городского округа «Кот-
лас», подписанным Председателем Собрания депутатов городского округа «Котлас» и Главой городского округа «Котлас».».

Статья 2

Отменить решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 19.12.2019 №68-н «О внесении изменений в Устав муниципального об-
разования «Котлас».

Статья 3

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном издании 
- газете «Новый Котлас» после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Архан-
гельской области и Ненецкому автономному округу.

Председатель Собрания депутатов МО «Котлас» А.Ю. Степанов
Глава муниципального образования «Котлас» А.В. Бральнин



15

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПОМЕЩЕНИЯ В АРЕНДУ

В соответствии с решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 25.05.2017 № 216-н «Об утверждении порядка формирования, 
ведения, обязательного опубликования перечня имущества муниципального образования «Котлас», свободного от прав третьих 
лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может быть использовано 
только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам 
арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставления включенного в перечень муниципального имущества в 
аренду», постановлением администрации МО «Котлас» от 24.09.2018 № 1885 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования «Котлас» «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства муниципального 
образования «Котлас» на 2019-2023 годы» Комитет по управлению имуществом администрации муниципального 
образования «Котлас» сообщает о наличии свободного нежилого встроенного подвального помещения, а также о возможности 
передачи указанного помещения в аренду (срок договора аренды устанавливается не менее 5 лет):

- нежилое встроенное подвальное помещение, расположенное по адресу: Архангельская область, МО «Котлас», г. Котлас, рп. 
Вычегодский, ул. Загородная, д. 2, площадью 46,3 кв.м., кадастровый номер 29:07:030403:4469.

Виды деятельности заявителей, претендующих на заключение договоров аренды:
1) организация деятельности негосударственных (частных) дошкольных образовательных организаций, осуществляющих 

в качестве основной цели их деятельности образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования;

2) предоставление услуг по дневному уходу за детьми;
3) розничная торговля;
4) деятельность предприятий общественного питания;
5) предоставление парикмахерских услуг;
6) деятельность бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг, деятельность саун, соляриев;
7) производство прочих текстильных изделий;
8) производство одежды;
9) ремонт предметов личного потребления и хозяйственно – бытового назначения;
10) производство пищевых продуктов;
11) деятельность по управлению многоквартирными домами (лицензия на осуществление предпринимательской деятельности 

по управлению многоквартирными домами), управление недвижимым имуществом.
Прием заявок производится с 04 марта 2020 года по 18 марта 2020 года включительно, в понедельник - четверг с 09.00 

час. до 12.30 час. и с 13.30 час. до 17.00 час., в пятницу с 9.00 час. до 12.30 час. и с 13.30 час. до 15.30 час. по адресу: 165300, 
Архангельская область, город Котлас, пл. Советов, д.3, каб. № 321, Комитет по управлению имуществом администрации 
муниципального образования «Котлас».

Перечень предоставляемых документов: 
- для физических лиц, зарегистрированных в качестве индивидуального предпринимателя:
а) заявление с указанием цели использования данного объекта, предполагаемого срока (периодичности) использования;
б) паспорт (2-й, 3-й, 5-й листы);
в) документ, подтверждающий полномочия представителя (доверенность) в случае, если от имени заявителя выступает его 

представитель;
- для юридических лиц:
а) заявление с указанием цели использования данного объекта, предполагаемого срока (периодичности) использования;
б) учредительные документы юридического лица и всех изменений и дополнений к ним, если таковые имеются;
в) решение уполномоченного органа юридического лица (выписку из решения) о совершении (одобрении) сделки (если это 

необходимо в соответствии с учредительными документами заявителя);
Заявитель вправе по собственной инициативе представить в Комитет следующие документы:
- копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, 

копию свидетельства о постановке физического лица на налоговый учет (для физических лиц);
- выписку либо копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ), выданная не ранее 

6 месяцев до даты подачи заявки (для юридических лиц). 
Дополнительную информацию можно получить в здании администрации МО «Котлас» каб. 317 ежедневно в часы приема 

заявок. Контактный телефон: 2-06-26.



16

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение «Информационная компания МО «Котлас». Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», 
главный редактор газеты «Новый Котлас» Е.В. Чецкая. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение 
«Информационная компания МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), 

Собрание депутатов МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3). 
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43. 

Печать офсетная. Подписано к печати 03.03.2020 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 284. 
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 04.03.2020 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации МО «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02

Результаты публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов МО «Котлас»
по внесению изменений в Стратегию социально-экономического развития

муниципального образования «Котлас» до 2030 года

Дата и время проведения: 26 февраля 2020 года в 14.00. Место проведения: Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 
д. 3, актовый зал администрации МО «Котлас» (кабинет 111). Публичные слушания проводились на основании распоряжения 
администрации МО «Котлас» от 10.02.2020 № 29-ра «Об организации и проведении публичных слушаний по проекту решения 
Собрания депутатов МО «Котлас» по внесению изменений в Стратегию социально-экономического развития муниципального 
образования «Котлас» до 2030 года». Информация о проведении публичных слушаний была опубликована в газете «Новый Кот-
лас» от 14.02.2020 № 11(280). К участию в публичных слушаниях были приглашены депутаты Собрания депутатов МО «Котлас», 
представители политических партий и общественных объединений, а также все желающие. 

С проектом решения Собрания депутатов МО «Котлас» по внесению изменений в Стратегию социально-экономического раз-
вития муниципального образования «Котлас» до 2030 года можно было заблаговременно ознакомиться на официальном сайте 
администрации муниципального образования «Котлас» www.kotlas-city.ru, а также в Управлении экономического развития адми-
нистрации муниципального образования «Котлас» (кабинет 313). Замечаний и предложений по представленному проекту до на-
чала публичных слушаний не поступало. В ходе публичных слушаний заслушан доклад с презентацией начальника управления 
экономического развития администрации МО «Котлас» Деньгина Е.В. по проекту решения Собрания депутатов МО «Котлас» 
по внесению изменений в Стратегию социально-экономического развития муниципального образования «Котлас» до 2030 года. 
По итогам публичных слушаний составлен протокол, подписанный председателем и секретарем. В протоколе указаны: дата и 
место проведения публичных слушаний, количество присутствующих лиц, повестка дня, вопросы, предложения и выступления, 
озвученные в ходе публичных слушаний. 

Вывод: Публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов МО «Котлас» по внесению изменений в Стратегию 
социально-экономического развития муниципального образования «Котлас» до 2030 года считаются состоявшимися. Рекомендо-
вать Собранию депутатов МО «Котлас» утвердить Стратегию социально-экономического развития муниципального образования 
«Котлас» до 2030 года в новой редакции.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин




